

Rajasthan Public Service Commission - 2016

Paper: Law-II

Ques: 150 Time: 3 Hours

Ques # :1

What is Tort?

- 1) a civil wrong
- 2) a criminal wrong
- 3) a contractual wrong
- 4) a political wrong

अपकृत्य क्या है ?

- 1) एक दीवानी दोष
- ²⁾ एक आपराधिक दोष
- ³⁾ एक संविदात्मक दोष
- ⁴⁾ एक राजनैतिक दोष

Ques # :2

"Tortious liability arises from the breach of duty primarily fixed by law, such duty is towards persons generally and its breach is redressible by an action for unliquidated damages." This definition of tort was given by whom?

- 1) Pollock
- 2) Salmond
- 3) Winfield
- 4) Bentham

"अपकृत्य दायित्व पूर्व - निश्चित क़ानूनी कर्त्तव्य भंग से उत्पन्न होता है, यह कर्त्तव्य सामान्य व्यक्तियों के प्रति होता है और उसके भंग होने पर कार्यवाही द्वारा अनिर्धारित क्षतिपूर्ति का उपचार प्राप्त किया जा सकता है" | अपकृत्य की यह परिभाषा किसके द्वारा दी गयी |

- ¹⁾ पोलक
- ²⁾ सामन्ड
- ³⁾ विनफील्ड

Ques # :3

Ashby V. White case relates to which of the following?

- 1) injuria sine damno
- 2) damnum sine injuria
- 3) inevitable accident
- 4) justice, equity and good conscience

एशबी बनाम व्हाइट वाद निम्नांकित में से किससे सम्बंधित हैं?

- 1) बिना हानि के क्षति
- ²⁾ बिना क्षति के हानि
- 3) अवश्यम्भावी दुर्घटना
- ⁴⁾ न्याय,साम्य एवं सदभाष

Ques # :4

General exceptions do not include which one of the following?

- 1) inevitable accident
- 2) triffling acts
- 3) mistake
- 4) negligence

सामान्य अपवादों में क्या सम्मिलित नहीं है ?

- 1) अवश्यमभावी दुर्घटना
- $^{2)}$ तुच्छ कार्य
- ³⁾ भूल
- ⁴⁾ उपेक्षा

Ques # :5

A lady teacher scolded a girl student for not doing the home work. The student was of emotional nature and she committed suicide. Which one of the following statement is true regarding the liability of the teacher?

- 1) nil as she simply exercised her authority of chastisement.
- 2) she is liable to pay compensation for her death.
- 3) she has exceeded her authority, hence liable
- 4) she deserves to be removed from service.

एक अध्यापिका ने एक छात्रा को गृह कार्य नहीं करने पर डांटा | छात्रा भावुक स्वभाव की थी और उसने आत्म हत्या करली |अध्यापिका के दायित्व के सम्बन्ध में निम्नांकित में से कौन सा कथन सही है ?

- $^{(1)}$ कोई नहीं क्योंकि उसने केवल अपने सुधारात्मक अधिकार का प्रयोग किया है \mid
- ²⁾ छात्रा की मृत्यु के लिए क्षतिपूर्ति देने हेत् दायी है |
- ³⁾ उसने अपने अधिकार में अति की, इसलिए दायी है |
- 4) वह सेवा से निकाल देने योग्य है |

Ques # :6

The case of Fardon V. Harcourt Rivington relates to which of the following exception?

- 1) Act of god
- 2) Statuory authority
- 3) Inevitable accident
- 4) Private defence

फारडन बनाम हरकोर्ट रिविंगटन का वाद निम्नांकित में से किस अपवाद से सम्बन्धितहै ?

- $^{1)}$ ईश्वरीय कृत्य
- 2) कानूनी आधिकार
- 3) अवश्यमभावी दुर्घटना
- ⁴⁾ निजी प्रतिरक्षा

Ques #:7

In which of the following cases the distinction between sovereign and non - sovereign functions of the state was diluted by the Supreme Court?

- 1) N. Nagendra Rao V. State of A.P.
- 2) State of Rajasthan V. Vidyawati
- 3) P & O Steam navigation company V. Secretary of State for India
- 4) Kasturilal Ralia Ram V. State of U.P.

राज्य के सम्प्रभु एवं गैर सम्प्रभु कार्यों का भेद सर्वोच्च न्यायालय द्वारा निम्नांकित किस वाद में हल्का कर दिया

गया था ?

- 1) एन.नागेन्द्र राव बनाम आन्ध्रप्रदेश राज्य के वाद में
- $^{2)}$ राजस्थान राज्य बनाम विदयावती के वाद में
- 3) पी एंड ओ स्टीम नेविगेशन कम्पनी बनाम भारत सचिव के वाद में
- ⁴⁾ कस्तूरी लाल रालियारम बनाम उत्तर प्रदेश के वाद में

Oues #:8

Which one of the followings does not match properly?

- 1) Ashby V. White Injuria Sine Damnum
- 2) Chasemor V. Richards Damnum Sine Injuria
- 3) Smith V. Baker Volenti non fit Injuria
- 4) Haynes V. Harwood Inevitable accident

निम्नलिखित में से कौनसा युग्म सही नहीं है ?

- 1) ऐशबी बनाम व्हाइट इन्जूरिया सिने डेगनम
- ²⁾ चेसमोर बनाम रिचर्ड्स डेमनम सिने इन्जूरिया
- ³⁾ स्मिथ बनाम बेकर जानबुझकर जोखिम उठाना
- 4) हेयन्स बनाम हारवुड अवश्यम्भावी दुर्घटना

Oues #:9

"If homelessness were once admitted as a defence to tresspass, no one's home could be safe" who made the above observations?

- 1) Lord Denning M.R.
- 2) Green M.R.
- 3) Lord Atkin
- 4) Holt C.J.

"यदि गृह विहीनता को एक बार अतिचार का बचाव स्वीकार कर लिया जावे तो किसी का भी गृह सुरक्षित नहीं रह सकता है।" यह संप्रेक्षण किसने किया ?

- $^{1)}$ लार्ड डेनिंग ,एम .आर
- ²⁾ ग्रीन , एम .आर.
- $^{3)}$ लाई एटिकन
- $^{4)}$ हाल्ट , सी . जे .

Ques #:10

A man was going in dark from one place to another and came in contact with a live electric wire and died. Which one of the following is correct?

- 1) no one is liable as he should be vigilant
- 2) no one is liable as it is merely an accident
- 3) the Electric company is liable because it owes a strict liability
- 4) the Electric company is not liable as it takes only a routine care

एक व्यक्ति अंधेरे में एक स्थान से दूसरे स्थान पर जा रहा था और रास्ते में पड़े विद्युत तार के सम्पर्क में आकर मर गया जिसमें विद्युत प्रवाह था। दायित्व निर्धारण के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- $^{(1)}$ किसी का नहीं क्योंकि उसे सावधान रहना चाहिए था \mid
- $^{2)}$ किसी का नहीं क्योंकि यह मात्र एक दुर्घटना हैं |
- 3) विद्युत कम्पनी का क्योंकि उसका कठोर दायित्व हैं।
- 4) विद्युत कम्पनी का नहीं क्योंकि यह केवल सामान्य देखभाल करती हैं |

The case of M.C. Mehta V. Union of India, AIR 1987SC 965 relates to the harm caused by the escape of which thing?

- 1) Oleum Gas from Shriram Foods & Fertiliser Industries, Delhi
- 2) Smoke of Mathura Oil Refinery
- 3) Ganga water
- 4) Water of Kanpur Tannery Industries

"एम . सी . मेहता बनाम भारत संघ , ए . आई . आर . 1987 एस . सी 965 के वाद में नुकसान का कारण किस वस्तु का पलायन था ?

- 1) श्रीराम फूड एंड फर्टिलाइजर इंडस्ट्रीज ,दिल्ली में ओलियम गैस
- 2) मथुरा तेल शोधन कार्यशाला (रिफाइनरी) की धुआं
- 3) गंगा का पानी
- 4) कानपुर चमड़ा उद्योग का पानी

Ques #:12

In a Food Court while taking the dinner, a customer noticed a small cockroach in the vegetable and started vommitting. Regarding the liability of the supplier which one of the following is correct?

- 1) not liable as it is a triffling matter.
- 2) not liable as the customer should be beware.
- 3) not liable as the cockroach might have dropped after cooking.
- 4) liable as it is a gross negligence on his part.

एक भोजन गृह में रात्रि का भोजन करते समय एक ग्राहक का ध्यान सब्जी में पड़े एक छोटे तिलचहे की ओर गया और उसको उल्टियां होने लगी | आपूर्तिकर्ता के दायित्व के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही हैं ?

- $^{
 m 1)}$ दायी नहीं हैं इस छोटी सी बात के लिये \mid
- $^{2)}$ दायी नहीं हैं क्योंकि ग्राहक को सावधान रहना चाहिए \mid
- ³⁾ दायी नहीं हैं क्योंकि यह तिलचिट्टा सब्जी पकाने के पश्चात गिर गया हो |
- 4) दायी है क्योंकि उसके पक्ष पर यह घोर उपेक्षा है।

Ques #:13

A' gave a statement that P's deceased mother 'W' was a prostitute. 'P' can sue 'A' on which of the following grounds?

- 1) defames 'W"
- 2) affects P's reputation
- 3) causes damage to 'W'
- 4) defames 'W' and hurts 'W'

${f A}'$ ने कथन किया की ' ${f P}'$ की मृतक माता ' ${f W}'$ एक वैश्या थी | ' ${f P}',$ ' ${f A}'$ के विरुद्ध किस आधार पर वाद ला सकता है ?

- $^{1)}$ W' की मानहानि हुई |
- 2) P' की इज्ज़त प्रभावित हुई |
- 3) कथन 'W' के लिए क्षतिकारक है |
- 4) कथन 'W' के लिए मानहानिकारक व क्षतिकारक है।

Ques # :14

In Municipal Corporation of Delhi V. Subhagwanti, the Supreme Court applied which of the following?

- 1) the immunity of sovereignty
- 2) the immunity of Vis major

- 3) the rule of volenti non fit injuria
- 4) the doctrine of Res Ipsa Loquitur

मुनिसिपल कॉरपोरेशन ,दिल्ली बनाम स्भागवंती के वाद में न्यायालय ने निम्नांकित मे से किसको लागु किया ?

- 1) सम्प्रभ् का बचाव
- 2) दैवीकृत्य का बचाव
- 3) ' वालेंटाई नान फिट इन्जूरिया ' का नियम
- 4) ' घटना स्वयं बोलती है ' का सिद्धांत

Ques #:15

The conductor of an over- crowded Bus invited the passengers to travel on the roof of the Bus. The Bus swerved on the right side of the road to overtake a cart and a passesnger was struck by an over hanging branch of a tree and died. Who is liable?

- 1) Only the owner of the Bus
- 2) Only the conductor of the Bus
- 3) The deceased was also liable
- 4) no one as it was merely an accident.

एक खचाखच भरी बस के कंडक्टर ने यात्रियों को बस की छत पर यात्रा करने के लिए आमन्त्रित किया |एक बैलगाडी से आगे निकलने के लिए ड्राईवर ने जैसे ही बस को दाहिने ओर सड़क से उतारा ,एक यात्री को ऊपर पेड़ की डाल की चोट लगी और वह मर गया | कौन दायी होगा ?

- ¹⁾ केवल बस का मालिक
- ²⁾ केवल बस का कंडक्टर
- ³⁾ स्वयं मृतक भी दायी था
- 4) कोई नहीं क्योंकि यह केवल एक दुर्घटना मात्र थी |

Ques #:16

Private Nuisance is an "unlawful interference with a person's use or enjoyment of land or some right over or in connection with it." This definition of private nuisance was given by which one of the following jurists?

- 1) Winfield
- 2) Salmond
- 3) Blackstone
- 4) Stephen

"निजी उपताप किसी व्यक्ति की भूमि के या उसके ऊपर या उससे सम्बंधित कोई अधिकार के प्रयोग य उपभोग में अवैध हस्तक्षेप है |" निजी उपताप की यह परिभाषा निम्नांकित में से किस विधिशास्त्री द्वारा दी गयी थी :-

- ¹⁾ विनफील्ड दवारा
- ²⁾ सामन्ड द्वारा
- 3) ब्लेकस्टोन द्वारा
- $^{4)}$ स्टीफन द्वारा

Ques #:17

In India for removal of a public nuisance, a suit may be instituted by the Advocate General or with his written consent, by how many persons even without any special damage caused to them:-

- 1) Atleast five persons
- 2) Atleast four persons
- 3) Atleast three persons
- 4) Atleast two persons

भारत में लोक उत्पात को हटाने हेतु महा अधिवक्ता य उसकी लिखित अनुमति से ,उन्हें बिना विशेष क्षति हुए

भी,कितनो व्यक्तियों द्वारा वाद दायर किया जा सकता हैं :-

- 1) न्यूनतम पांच व्यक्तियों द्वारा
- 2) न्यूनतम चार व्यक्तियों दवारा
- 3) न्यूनतम तीन व्यक्तियों द्वारा
- 4) न्यूनतम दो व्यक्तियों द्वारा

Oues #:18

Which one of the following remedies is not available in a case of private nuisance?

- 1) abatement
- 2) prosecution of the defendent
- 3) damages
- 4) injunction

निजी उपताप के प्रकरण में निम्नांकित में कौनसा उपचार उपलब्ध नहीं है ?

- ¹⁾ उपशमन
- 2) प्रतिवादी का अभियोजन
- 3) क्षतिपूर्ति
- ⁴⁾ व्यादेश

Ques #:19

M.C.Mehta V.Union of India AIR 1987 SC 965 was a judgement of a bench comprising how many judges?

- 1) 2
- 2) 3
- 3) 5
- 4) 7

एम . सी . मेहता ब . भारत संघ ,AIR1987SC965 वाद में कितने न्यायाधीशों की पीठ ने निर्णय दिया ?

- 1) 2
- 2) 3
- 3) 5
- 4) 7

Ques #:20

The following can sue for defamation:-

- 1) A woman regarding her character
- 2) A Partnership firm
- 3) A Political Party
- 4) The Government

मानहानि के लिए निम्नलिखित वाद प्रस्तुत कर सकते हैं?

- $^{(1)}$ एक महिला अपने चरित्र के विषय में
- ²⁾ एक भागीदारी फर्म
- ³⁾ एक राजनैतिक दल
- ⁴⁾ सरकार

Oues # :21

Who propounded The Rule of strict liability in Rylands V. Eletcher?

- 1) Lord Moulton
- 2) Lord Cairns

- 3) Lord Reid
- 4) Blackburn J.

राइलैंड्स ब . फ्लेचर के वाद में कठोर दायित्व के सिद्धांत का प्रतिपादन किस न्यायधीश ने किया था ?

- $^{1)}$ लॉर्ड मोउल्टन
- $^{2)}$ लॉर्ड केर्यन्स
- $^{3)}$ ਕ਼ੱਤਿ रੀਤ
- 4) न्यायमूर्ति ब्लेकबर्न

Ques #:22

A newly married female filed a complaint in a court against her in laws for cruelly but the criminal proceedings are quashed at the cognizance stage on the ground that they are frivolous. In this case which one of the following statement is correct?

- 1) her in laws can't take any action against her.
- 2) her in laws can seek an anticipatory bail
- 3) She can file the case afresh on the same facts
- 4) her in laws can bring an action against her for malicious prosecution.

एक नाविवाहिता ने अपने पित एवं सासु - ससुर के विरुद्ध न्यायलय में क्रूरता के कारण परिवाद दाखिल किया परन्तु न्यायालय ने संज्ञान के स्तर पर ही आपराधिक कार्यवाही को व्यर्थ मानते हुए अभिखंडित (निरस्त) कर दी | इस मामले में निम्नलिखीत में से कौन सा कथन सही हैं ?

- $^{
 m 1)}$ उसके सास सस्र उसके विरुद्ध कोई कार्यवाही नहीं कर सकते |
- 2) उसके सास सस्र अग्रिम जमानत ले सकते हैं।
- 3) उन्ही तथ्यों पर वह न्यायलय में नए सिरे से प्नः वाद दायर कर सकते हैं।
- 4) उसके सास सस्र उसके विरुद्ध विद्वेषपूर्ण अभियोजन का वाद कर सकते हैं।

Ques #:23

In which case the 'Rule of Last oppurtunity' was extended to cover cases of constructive last opputunity?

- 1) Davies V. Mann (1842)
- 2) Parry V. Smith (1879)
- 3) British Columbia Electric Railway V. Loach (1916)
- 4) Fryer V. Selford Corporation (1937)

किस मामले में ' अंतिम अवसर के नियम ' का विस्तार आन्वयिक अंतिम अवसर के मामले तक किया गया है ?

- ¹⁾ डेविस ब . मान (1842)
- ²⁾ पेरी ब. स्मिथ (1879)
- ³⁾ ब्रिटिश कोलाम्बिया इलेक्ट्रिक रेलवे ब. लाच (1916)
- ⁴⁾ फ्रायर ब. सेल फोर्ड कॉरपोरेशन (1937)

Ques # :24

In which of the following offences mere preparation to commit an offence is punishable?

- 1) theft
- 2) robbery
- 3) extortion
- 4) dacoity

निम्नलिखित में से किस अपराध की तैयारी मात्र दण्डनीय अपराध है ?

- चोरी
- ²⁾ लूट
- 3)

उद्दापन

⁴⁾ डकैती

Ques #:25

The Commission of which offence under the Indian Penal Code, 1860 is not punishable if the offender succeeds?

- 1) Attempt to commit murder
- 2) Attempt to commit Suicide
- 3) Attempt to commit culpable homicide
- 4) Attempt to commit rape

भारतीय दण्ड संहिता , 1860 में वह कौनसा अपराध हैं जिसको करने में यदि अभियुक्त सफल हो जाता है तो दण्डनीय नहीं है ?

- ¹⁾ हत्या का प्रयास
- ²⁾ आत्महत्या
- 3) आपराधिक मानव-वध का प्रयास
- 4) बलात्संग का प्रयास

Ques #:26

Which one of the following statements is correct regarding a priest officiating at a bigamous marriage?

- 1) not liable as he performed the rituals only
- 2) not liable as it is the private affair of the parties
- 3) not liable as both the parties are major
- 4) liable

एक द्विविवाह करवाने वाला पंडित के आपराधिक दायित्व के सम्बन्ध में कौनसा कथन सही है ?

- 1) इसके लिए दोषी नहीं है क्योंकि उसने केवल विवाह संपन्न करवाया है |
- ²⁾ इसके लिए दोषी नहीं है क्योंकि यह पक्षकारो का निजी मामला है
- 3) इसके लिए दोषी नहीं है दोनों पक्षकार बालिग है |
- ⁴⁾ इसके लिए दोषी है |

Ques # :27

In the Indian Penal Code, 1860 the word "animal" does not include:-

- 1) a human being
- 2) a bird
- 3) a monkey
- 4) a tiger

भारतीय दण्ड संहिता , 1860 में "जीवजन्तु" शब्द में सम्मिलित नहीं हैं :-

- ¹⁾ मानव
- ²⁾ चिड़िया
- ³⁾ बन्दर
- ⁴⁾ बाघ

Ques # :28

In the Indian Penal Code, 1860 the word "document" does not include :-

- 1) Bill of Exchange
- 2) Cheque of a bank

- 3) Post mortem report
- 4) Coin

भारतीय दण्ड संहिता , 1860 में "दस्तावेज" शब्द में सम्मिलित नहीं हैं :-

- ¹⁾ विनिमय पत्र
- $^{2)}$ बैंक का चेक
- 3) पोस्ट-मार्टम रिपोर्ट
- ⁴⁾ सिक्का

Ques #:29

What is the minimum age for determining the criminal liability?

- 1) ten years
- 2) seven years
- 3) nine years
- 4) twelve years

आपराधिक दायित्व निर्धारण के लिए न्यूनतम आयु क्या है ?

- ¹⁾ दस वर्ष
- ²⁾ सात वर्ष
- ³⁾ नौ वर्ष
- ⁴⁾ बारह वर्ष

Ques #:30

To take the defence of Section 84 of The Indian Penal Code, 1860, what of the following must be proved by the accused?

- 1) his sudden and grave provocation.
- 2) his physical incapacity.
- 3) his medical insanity
- 4) his legal insanity

भारतीय दण्ड संहिता , 1860 की धारा 84का बचाव लेने हेतु आयियुक्त को निम्नांकित में से क्या साबित करना चाहिए ?

- ¹⁾ गम्भीर एवं अचानक प्रकोपन
- ²⁾ उसकी शारीरिक अक्षमता
- 3) चिकित्सकीये विकृतचितता
- ⁴⁾ विधिक विकृतचितता

Ques #:31

A boy aged 10 years runs with a banana from the shop of a fruit vendor. He is liable for which of the following offence?

- 1) no offence as it is a triffling act.
- 2) theft
- 3) extortion
- 4) loot

एक 10 वर्षीया बच्चा एक फल विक्रेता की दुकान से एक केला लेकर भाग जाता है |वह किस अपराध के लिए दायी है

- $^{(1)}$ किसी अपराध के लिए नहीं क्योंकि यह एक तुच्छ कृत्य हैं |
- ²⁾ चोरी के लिए

- ³⁾ उद्दापन के लिए
- ⁴⁾ लूट के लिए

A,B and C planned to loot a bank.A and B entered the Bank and came out running with the booty. C was waiting on the nearby road in his car with the engine on,escaped with them.What is the liability of C?

- 1) C will not be liable as he did not enter the bank
- 2) C will not be liable as he is simply a paid driver.
- 3) C will not be liable as he did not participate in the loot.
- 4) C will be liable under 34 IPC for participation in the loot.

A,B और C नेएक बैंक को लूटने की योजना बनयी | A एवं B ने बैंक में प्रवेश किया एवं लूट की राशी के साथ दौड़ते हुए बाहर आये | C निकट ही सड़क पर ,अपनी कार में ,इंजन चालू रखते हुए ,उनका इंतजार कर रहा था ,उन्हें लेकर चम्पत हो गया | C का दायित्व क्या है :-

- $^{(1)}$ C का कोई दायित्व नहीं हैं क्योंकि वह बैंक में गया ही नहीं |
- $^{2)}$ C का कोई दायित्व नहीं हैं क्योंकि वह तो केवल एक नियोजित चालक है |
- 3) C का कोई दायित्व नहीं हैं क्योंकि उसने लूट मे भाग नहीं लिया |
- 4) च धारा 34 भा.द.स. के अन्तर्गत लूट में भाग लेने के लिए दायी है ।

Ques # :33

What is the minimum number of persons in an unlawful assembly?

- 1) Two
- 2) Three
- 3) Five
- 4) Seven

एक विधि विरुद्ध जमाव में व्यक्तियों की न्युनतम संख्या क्या है ?

- 1) al
- ²⁾ तीन
- ³⁾ पांच
- ⁴⁾ सात

Ques # :34

When an unlawful assembly turns violent, it becomes which of the following offence?

- 1) mutiny
- 2) sedition
- 3) affray
- 4) rioting

विधि विरुद्ध जमाव जब हिंसक हो जाता है , तब वो कौन सा अपराध बन जाता है :-

- 1) विद्योह
- ²⁾ राजदोह
- ³⁾ दंगा
- ⁴⁾ बलवा

Ques # :35

A rioting cannot be committed by less than what number of persons?

- 1) two persons
- 2) three persons
- 3) four persons
- 4) five persons

कितने व्यक्तियों से कम के द्वारा बलवा नहीं किया जा सकता ?

- 1) दो व्यक्तियों से कम के दवारा
- ²⁾ तीन व्यक्तियों से कम के द्वारा
- ³⁾ चार व्यक्तियों से कम के द्वारा
- ⁴⁾ पांच व्यक्तियों से कम के दवारा

Ques # :36

A husband and his wife started fighting by abusing each other, on a public road. A large crowd gathered there causing traffic jam. What offence they have committed under IPC?

- 1) no offence
- 2) the offence of domestic violence
- 3) affray
- 4) mischief

एक पति एवं उसकी पत्नी आम रास्ते पर एक दुसरे को गालियाँ देकर झगड़ने लगे |वहां बहुत भीड़ इक्कठी हो गयी एवं यातायात बाधित ह्आ |उन्होंने क्या अपराध किया है ?

- $^{1)}$ कोई नहीं |
- 2) घरेल् हिंसा का अपराध।
- ³⁾ दंगा
- ⁴⁾ रिष्टि

Ques #:37

A husband suspecting his wife's infidelity and her pregnancy struck a blow on her abdomen causing the death of the child.He is guilty of which offence?

- 1) murder
- 2) culpable homicide
- 3) an offence under section 315 (Indian Penal Code)
- 4) grievous heart

पत्नी के सतीत्व एवं गर्भ पर संदेह के कारण एक पित ने अपनी पत्नी के पेट पर एक मुक्का मारा जिससे बच्चे की गर्भ में ही मृत्यु हो गई |वह किस अपराध का दोषी है :-

- ¹⁾ हत्या का
- 2) आपराधिक मानव वध का
- ³⁾ भा.द.स. की धारा 315 के अंतर्गंत अपराध का
- $^{4)}$ गम्भीर उपहति का

Ques #:38

Due to the arrogancy of the drunkard husband his enraged wife struck him a blow which ruptured his enlarged spleen, of which she was not aware, and he died. The wife is guilty of which offence?

- 1) murder
- 2) culpable homicide not amounting to murder
- 3) grievous heart
- 4) simple heart

एक शराबी पति की उद्दंडता से क्रोधित पत्नी ने उसे घूंसा मारा जिससे उसकी बढ़ी हुई तिल्ली , जिसका पत्नी को

पता नहीं था ,फट गयी और वह मर गया |पत्नी किस अपराध की दोषी हैं :-

- $^{1)}$ हत्या का
- 2) आपराधिक मानव वध का जो हत्या नहीं है
- 3) गम्भीर उपहति की
- 4) साधारण उपहति की

Ques #:39

The accused administered arsenic in the food of the deceased deliberately. He is guilty of which offence?

- 1) mischief
- 2) grievous heart
- 3) culpable homicide
- 4) murder

अभियुक्त ने जानबूझकर, मृतक के भोजन में संखिया मिलाया था |वह किस अपराध का दोषी हैं ?

- ¹⁾ रिस्टि का
- ²⁾ गम्भीर उपहति का
- 3) आपराधिक मानव का
- ⁴⁾ हत्या का

Ques # :40

How many exceptions are available under section 300 I.P.C. whereby culpable homicide is not murder?

- 1) Two
- 2) Three
- 3) Four
- 4) Five

भारतीय दण्ड संहिता की धारा ३०० के अन्तर्गत कितने अपवाद उपलब्ध है जिनके द्वारा आपराधिक मानव वध हत्या नहीं है ?

- 引
- ²⁾ तीन
- ³⁾ चार
- ⁴⁾ पांच

Ques #:41

The offence of attempt to murder is contained in the Indian Penal Code under which section?

- 1) Section 121
- 2) Section 307
- 3) Section 309
- 4) Section 511

हत्या के प्रयत्न का अपराध भारतीय दण्ड सहिता की किस धारा में सम्मिलित है :-

- ¹⁾ धारा 121 मे
- ²⁾ धारा 307 मे
- 3) धारा 309 में
- ⁴⁾ धारा 511 मे

Ques # :42

A man makes sexually coloured remarks upon a female co-worker. He has committed the offence of :-

- 1) outraging her modesty
- 2) attempting to commit rape
- 3) sexual harassment
- 4) defamation

एक प्रुष ने एक सहकर्मी महिला पर लैंगिक आभासी टिप्पणी की | उसने अपराध किया है :-

- ¹⁾ उसकी लज्जा भंग का
- 2) बलाट्संग का प्रयत्न
- ³⁾ लैंगिक उत्पीडन का
- 4) मानहानि का

Oues #:43

A readymade cloth merchant takes images of females by installing CCTV cameras in the change-room. He has Committed the offence of :-

- 1) Voyuerism
- 2) Only sexual harassment
- 3) Only outraging their modesty
- 4) Sexual harrassment and outraging their modesty

एक सिले सिलाए वस्त्रों का विक्रेता कपडे बदलने के कक्ष में CCTV कैमरे लगाकर महिलाओं के चित्र लेता है | उसने कौन सा अपराध किया है ?

- 1) द्रश्यरतिकता का
- 2) माञ लैंगिक उत्पीडन का
- ³⁾ मात्र उनकी लज्जा भंग का
- ⁴⁾ लैंगिक उत्पीडन एवं लज्जा भंग का

Ques # :44

A married Hindu girl of 17 years was living with her husband. One day, her father, in the absence and without the consent of her husband, takes his daughter with him. Has he committed any offence?

- 1) He has committed the offence of deciet.
- 2) He has committed the offence of criminal conspiracy.
- 3) He has committed the offence of kidnapping from lawful guardianship
- 4) He has committed the offence of abduction

एक सत्रह वर्षीया हिन्दू विवाहिता अपने पति के साथ रह रही थी |एक दिन उसका पिता, उसके पति की अनुपिस्थिति में एवं सहमति के बिना, अपनी पुत्री को साथ ले गया |क्या उसने कोई अपराध किया है ?

- 1) उसने धोखा का अपराध किया है |
- 2) उसने आपराधिक षडयंत्र का अपराध किया है।
- 3) उसने विधि संरक्षकता में से व्यपहरण का अपराध किया है।
- 4) उसने अपहरण का अपराध किया है।

Ques #:45

There cannot be the theft of which one of the following?

- 1) a child
- 2) a horse
- 3) water
- 4) a Bull of a temple

निम्नांकित में किस की चोरी नहीं हो सकती हैं?

- 1) एक बच्चे की
- $^{2)}$ एक घोड़े की
- ³⁾ पानी की
- 4) मंदिर के नंदी की

A threatened to B to make her secrets out unless she gives him money. She did not pay. What offence has he committed?

- 1) Extortion
- 2) robbery
- 3) Cheating
- 4) Criminal intimidation

अ ने ब को धमकी दी की यदि उसने उसे रुपये नहीं दिये तो वह उसके राज खोल देगा । ब ने रुपये नहीं दिए |अ ने क्या अपराध किया है ?

- 1) उद्दापन
- ²⁾ लूट
- 3) <mark>छल</mark>
- 4) आपराधिक अभित्रास

Oues #:47

X threatens Y to execute a gift deed in his favour otherwise he will kill him. X has committed what offence?

- 1) Cheating
- 2) Extortion
- 3) Robbery
- 4) Criminal intimidation

X ने Y को धमकी दी की वह Y के पक्ष में दान पत्र निष्पादित करे अन्यथा वह उसे मार देगा |X| ने क्या अपराध किया है ?

- 1) छल का
- ²⁾ उद्दापन का
- ³⁾ लूट का
- 4) आपराधिक अभित्रास का

Ques # :48

A has thrashed B and at the point of a knife asked him to deliver his purse. A is guilty of which offence?

- 1) theft
- 2) Extortion
- 3) Robbery
- 4) Criminal intimidation

${f A}$ ने ${f B}$ को धक्का दिया एवं चाकू की नोक पर उससे बटुआ देने को कहा $|{f A}|$ किस अपराध का दोषी है ?

- ¹⁾ चोरी का
- ²⁾ उद्दापन का
- $^{3)}$ लूट का
- 4) आपराधिक अभित्रास का

What is the minimum number of offenders in a offence of dacoity

- 1) Two
- 2) Three
- 3) Four
- 4) Five

डकैती के अपराध में अपराधियों की न्यूनतम संख्या कितनी होती है ?

- 1) **दो**
- ²⁾ तीन
- ³⁾ चार
- ⁴⁾ पांच

Ques #:50

A by pledging as diamonds articles which he knows are not diamonds, intentionally decieves Z, and thereby dishonestly induces z to lend money. A is guilty of which offence?

- 1) Cheating
- 2) Forgery
- 3) Mischief
- 4) Fraud

क ऐसे नगों को , जिनको वह जानता है की वह हीरे नहीं है, हीरों के रूप में गिरवी रख कर य से साशय प्रवंचना करता है, और तदद्वारा धन उधार देने के लिए य को बईमानी से उत्प्रेरित करता है |क किस अपराध का दोषी है :-

- 1) छल का
- 2) कूट रचना का
- 3) रिष्टि का
- ⁴⁾ कपट का

Ques # :51

A, by a stone throw, smashed the window glass of his neighbour. He has committed what offence?

- 1) Criminal intimidation
- 2) Mischief
- 3) Assault
- 4) Criminal force

अ ने एक पत्थर फेंककर ,अपने पडोसी की खिड़की का शीशा तोड़ दिया । उसने क्या अपराध किया है ?

- 1) आपराधिक अभित्रास
- रिष्टि
- ³⁾ हमला
- 4) आपराधिक बल

Ques #:52

The landlord of a house went to the residence of his tenant and scolded him. The later asked him to get out which he did not. He has committed which offence?

- 1) Defamation
- 2) Assault
- 3) Criminal intimidation
- 4) Criminal tresspass

एक मकान का मालिक अपने किरायेदार के घर गया एवं उसे लताड़ा किरायेदार ने उसे बाहर निकल जाने के लिए

कहा, परन्तु वह नहीं गया | उसने कौनसा अपराध किया है ?

- ¹⁾ मानहानि
- ²⁾ हमला
- 3) आपराधिक अभित्रास
- 4) आपराधिक अतिचार

Ques #:53

Under the Transfer of Property Act, 1882 immovable property includes which one of the following?

- 1) Right to collect rents of immovable property
- 2) Royalty
- 3) Copyright
- 4) Right to turn of worship

सम्पति अन्तरण अधिनियम ,1882 के अन्तर्गत स्थावर सम्पति में निम्नलिखित में से क्या सम्मिलित नहीं हैं ?

- 1) स्थावर सम्पति से किराया वसूल करने का अधिकार
- $^{2)}$ स्वमिस्व (रॉयल्टी)
- 3) प्रतिलिप्यधिकार (कापीराइट)
- ⁴⁾ पूजा के ओसरे का अधिकार

Ques #:54

Transfer of Property Act, 1882 does not apply to which one of the following transfer?

- 1) Sale
- 2) Mortage
- 3) Gift
- 4) Will

सम्पति अन्तरण अधिनियम , 1882 किस प्रकार के स्थानान्तरण पर नहीं लागु होता है ?

- $^{1)}$ विक्रय दवारा
- 2) बंधक दवारा
- $^{3)}$ दान द्वारा
- ⁴⁾ वसीयत द्वारा

Ques # :55

What properties can be transferred under the Transfer of Property Act, 1882?

- 1) Spes successionis
- 2) Right to past maintenance
- 3) Easement
- 4) Right to sue

सम्पति अन्तरण अधिनियम,1882 के अन्तर्गत निम्नांकित में से कौन सी सम्पत्ति स्थानान्तरण की जा सकती है

1) उत्तराधिकार की सम्भावना

- 2) भूतकालीन भरण-पोषण का अधिकार
- 3) सुखाधिकार
- 4) वाद लाने का अधिकार

Ques #:56

- 1) Sale of tangible immovable property of Rs. 500 /-
- 2) Simple mortgage
- 3) Gift of immovable property
- 4) Transfer of actionable claim.

निम्नांकित में से किस मामले में स्थानान्तरण विलेख के पज्जीयन की आवश्यकता नहीं है ?

- 1) रुपये 500/-की मूर्त स्थावर सम्पति का विक्रय
- ²⁾ साधारण बंधक
- 3) अचल सम्पत्ति का दान
- ⁴⁾ अनुयोज्य दावे का स्थानान्तरण

Ques #:57

When Rule against perpetuity invalidates the transfer of property?

- 1) If a gift for charitable objects
- 2) If a personal contract
- 3) If a vested interest
- 4) Is a transfer in favour of an unborn person who is to take it after attaining the age of 21 years.

शाश्वतता के विरुद्ध नियम सम्पत्ति के अन्तरण को कब अविधिमान्य बना देता है ?

- 1) जब खैराती (प्न्यार्थ) उद्देश्यों के लिए गया दान है
- 2) जब एक व्यक्तिगत अन्बंध है
- $^{(3)}$ जब एक निहित हित है
- 4) जब अन्तरण किसी ऐसे अजन्मे व्यक्ति के पक्ष मे किया गया है जिसे वह 21 वर्ष की आयु पूर्ण करने पर लेगा ?

Ques #:58

Section 35 of Transfer of Property Act, 1882 relates to which of the following?

- 1) vested interest
- 2) contingent interest
- 3) condition precedent
- 4) doctrine of election

सम्पति अन्तरण अधिनियम,1882 की धारा 35 निम्नांकित में से किस से सम्बन्धित है ?

- $^{1)}$ निहित हित से
- $^{(2)}$ समामित हित से
- 3) पूर्ववती शर्त से
- 4) निर्वाचन के सिद्धांत से

Ques #:59

The 'doctrine of fleding the grant by estoppee' applies in which case?

- 1) the transferee has not rescinded the contract
- 2) property purchased by bonafide purchaser
- 3) property transferred by way of gifts
- 4) transfer of movable property

' विबन्ध के पोषण का सिद्धान्त ' कब लागु होता है ?

- 1) अन्तरिती ने अनुबंध का खंडन नहीं किया है
- 2) सम्पति को सद्भावी क्रेता द्वारा क्रय कर लिया गया है |
- ³⁾ सम्पति दान के द्वारा अन्तरण की गयी है |

4)

चल सम्पति के अन्तरण के मामले में।

Ques #:60

What is the position of the transfer of the disputed immovable property during the pendency of the suit?

- 1) voic
- 2) voidable at the option and to the extent that it affects the rights of the other party who obtains the decree
- 3) valid
- 4) irregular

वाद की अवधि में विवादग्रस्त अचल सम्पति के अन्तरण की स्थिति निम्नलिखित में से क्या है ?

- 1) शून्य
- 2) डिक्री प्राप्त करने वाले दूसरे पक्षकार की इच्छा एवं उसके अधिकारों पर प्रभाव डालने वाली सीमा तक शून्यकरणीय
- ³⁾ विधिमान्य
- ⁴⁾ अनियमित

Ques #:61

A debtor has four creditors but transferred his whole of the immovable property to only one of the creditors. What is the legal position of this transfer?

- 1) void
- 2) irregular
- 3) voidable
- 4) valid

एक देनदार के चार लेनदार है परन्तु उसने अपनी समस्त अचल सम्पति उनमें से केवल एक लेनदार को अंतरण कर दी |इस अन्तरण की विधिक स्थिति क्या है ?

- 1) शून्य
- ²⁾ अनियमित
- 3) शून्यकरणीय
- ⁴⁾ विधिमान्य

Oues #:62

The famous case of Nathulal V. Phool Chand (1969) 3SCC 120 relates to which of the followings?

- 1) Transfer in favour of an unborn person
- 2) vested interest
- 3) doctrine of Past-performance
- 4) Gift

नाथूलाल बनाम फूलचन्द (1969)3SCC 120 का सुप्रसिद्ध वाद निम्नलिखित में से किस से सम्बंधित है ?

- 1) अजन्मे व्यक्ति के पक्ष में अन्तरण
- 2) निहित हित
- 3) भागिक पालन का सिद्धान्त
- ⁴⁾ दान

Ques # :63

Sale of tangible immovable property of how much value need not be made only by a registered instrument?

- 1) Less than one hundred rupees
- 2) Two hundred rupees or more

- 3) Five hundred rupees or more
- 4) One thousand rupees or more

निम्नांकित में से कितने मूल्य की मूर्त स्थावर सम्पति का विक्रय केवल रजिस्ट्रीकृत लिखत द्वारा नहीं किया जा सकता है ?

- $^{(1)}$ एक सौ रूपये से कम है
- ²⁾ दो सौ एवंम उससे अधिक
- ³⁾ पांच सौ रूपये एवं उससे अधिक
- 4) एक हजार रूपये एवं उससे अधिक

Ques #:64

Possession of mortgaged property is given in which type of mortgage?

- 1) Simple mortgage
- 2) Mortage by conditional sale
- 3) Usufructuary mortgage
- 4) Mortgage by deposit of title deeds

बंधक सम्पति का कब्ज़ा किस प्रकार के बंधक में दिया जाता है :-

- 1) सादा बंधक में
- 2) सशर्त विक्रय द्वारा बंधक में
- 3) भोग बंधक में
- 4) हक-विलेखों के निक्षेप द्वारा बंधक में

Oues #:65

"Once a mortgage, always a mortgage and nothing but a mortgage." This maxim recognizes which right?

- 1) Right of the mortgagor for the mortgage money.
- 2) Right of the mortgagor for redemption of the mortgaged property
- 3) Right of the mortgagee for his money
- 4) Right of the mortgagee for possession of the mortgaged property

"एक बार बंधक सदैव का बंधक, और कुछ नहीं परन्तु केवल बंधक |" यह सूत्र किस अधिकार को मान्यता देता है :-

- 1) बन्धककर्ता के बंधक धन के लिये।
- 2) बंधक-कर्ता के बंधकशुदा सम्पति के मोचन के लिये |
- ³⁾ बंधक-ग्रहिता के उसके धन के लिए।
- $^{4)}$ बंधक-ग्रहिता के बन्धकश्दा सम्पति के कब्जे के लिए \mid

Ques # :66

In case of conflict between the doctrine of Marshalling and the doctrine of contribution, What shall be the fate

- 1) Marshalling shall prevail
- 2) Contribution shall prevail
- 3) No one shall prevail over the other.
- 4) The transfer shall fail.

क्रमबन्धक का सिद्धान्त एवं अभिदाय का सिद्धान्त में विरोध की स्थिति में क्या परिणाम होगा ?

- 1) क्रमबंधन का सिद्धान्त अभिभावी होगा।
- 2) अभिदाय का सिद्धान्त अभिभावी होगा।
- 3) कोई भी एक द्सरे पर अभिभावी नहीं होगा।

4) अन्तरण ही असफल हो जायेगा।

Ques #:67

In case of charge, the remedy available to the charge-holder for realisation of the amount will be as in the case of :-

- 1) Usufructuary mortgage
- 2) Simple mortgage
- 3) Mortgage by conditional sale
- 4) Mortgage by deposit of title deeds

भार की स्थिति में, भारधारी को राशी वसूलने का अधिकार ऐसा ही है जैसे :-

- 1) भोग बन्धक की स्थिति में
- ²⁾ सादा बन्धक की स्थिति मे
- 3) सशर्त विक्रय बंधक की स्थिति मे
- 4) हक-विलेखों के निक्षेप द्वारा बन्धक की स्थिति में

Oues #:68

In the absence of a contract or local law or usage to the contrary, what duration of a lease of immovable property for residental purposes shall deemed to be a lease?

- 1) from month to month
- 2) for one year
- 3) for three years
- 4) for five years

ताप्रतिकुल सविंदा या स्थानीय विधि या प्रथा न हो तो रिहायशी उद्देश्यों के लिये पट्टे की कालाविध कितनी मानी जावेगी ?

- ¹⁾ मासानुमासी
- ²⁾ एक वर्ष के लिये
- $^{(3)}$ तीन वर्षों के लिये
- ⁴⁾ पांच वर्षों के लिये

Ques # :69

When lease of immovable property does not determine?

- 1) by efflux of time limited thereby
- 2) by ousting the lessee forcibly
- 3) by implied surrender
- 4) by forfeiture

कब अचल सम्पति के पट्टे का पर्यवसान नहीं होता है ?

- 1) एतदवारा परिसीमित समय के बीत जाने पर
- 2) पट्टेदार को बलपूर्वक निकाले से
- 3) विवक्षित अभ्यर्पण द्वारा
- 4) समपहरण दवारा

Ques #:70

The provisions of section 117 of The Transfer of Property Act, 1882 do not apply in which one of the following cases?

- 1) Agriculture purposes
- 2) Industrial purposes

- 3) Residential purposes
- 4) Mining purposes

सम्पति अन्तरण अधिनियम,1882की धारा 117 के प्रावधान किन मामलो में लाग् नहीं होते हैं ?

- 1) कृषि प्रयोजनों वाले पट्टो पर
- 2) औद्योगिक प्रयोजनों वाले पट्टो पर
- ³⁾ आवासीय प्रयोजनों वाले पट्टो पर
- ⁴⁾ खनन प्रयोजनों वाले पट्टो पर

Ques # :71

A made a gift of a house to his son B and before he could give his acceptance, he was shot dead. What shall be the legal position of the gift?

- 1) valid
- 2) voidable
- 3) void
- 4) irregular

अ ने अपने पुत्र ब को एक मकान दान में दिया और वह अपनी स्वीकृति देता, उससे पूर्व ही उसकी हत्या कर दी गयी, इस दान की विधिक स्थिति क्या होगी ?

- 1) विधिमान्य
- 2) शून्यकरणीय
- ³⁾ शून्य
- ⁴⁾ अनियमित

Ques #:72

What type of contract is formed when cash is withdrawn by a customer of a bank from an Automatic Teller machine (ATM)?

- 1) Express Contract
- 2) Executed
- 3) Tacit
- 4) Executory

जब एक ग्राहक द्वारा बैंक से नगद धन ए.टी.एम के माध्य से निकला जाता है, तब किस प्रकार की संविदा का निर्माण होता है ?

- 1) अभिव्यक संविदा
- 2) निष्पादित
- ³⁾ अव्यक्त
- 4) निष्पादित किए जाने वाले (निष्पादनीय)

Ques # :73

Which one of the following case is related to the general offer:-

- 1) Boulton V. Jones
- 2) Carlill V. Carbolic Smok Ball Company
- 3) Tinn V. Hoffmann & Company
- 4) Burner V. Moore

निम्न में कौन सा वाद सामान्य प्रस्ताव से संबंधित है ?

- 1) बोल्टन ब. जोन्स
- 2) कार्लिल ब. कर्बोलिक स्मोक बाल कम्पनी

3)

टिन्न ब. होफमान्न कम्पनी

 $^{4)}$ बर्नर ब. मूरे

Ques #:74

Communication of acceptance is complete against the proposer :-

- 1) When it comes to the knowledge of the proposer
- 2) When it is put in course of transmission to him so as to be out of power of the acceptor
- 3) When it comes to the knowledge of the persons to whom it is made
- 4) When it is made by the acceptor

प्रतिग्रहण की संसूचना प्रस्तावक के विरुद्ध पूर्ण हो जाती हैं:-

- 1) जब यह प्रस्तावक के ज्ञान में आती है |
- 2) जब वह उसके प्रति पारेषण के अन्क्रम में कर दी जाती है की वह प्रतिग्रहिता की शक्ति के बाहर हो जावे
- 3) उस व्यक्ति के ज्ञान मे आती है जिसे वह की गयी है |
- 4) जब की वह प्रतिग्रहिता द्वारा दी जाती है।

Oues #:75

A applies to a Banker for a loan at a time when there is a stringency in the money market. The Banker declines to make the loan except at an unusually high rate of interest. 'A' accepts the loan on these terms. Contract is -

- 1) induced by undue influence
- 2) induced by Coercion
- 3) not induced by undue influence
- 4) adversely affected by Coercion and undue influence

'क' एक बैंकर से उधार के लिए ऐसे समय में आवेदन करता है जब धन के बाजार में तंगी है | बैंकर ब्याज की उंची अप्रायिक दर पर देने के सिवाय उधार देने से इंकार कर देता है | 'क' उन निबंधनों पर उधार प्रतिगृहित करता है |यह सविंदा :-

- 1) असम्यक असर से उत्प्रेरित है
- ²⁾ उत्पीडन से प्रभावित है
- 3) असम्यक असर से उत्प्रेरित नहीं है
- 4) उत्पीडन एवं असम्यक असर से प्रतिकूल रूप से प्रभावित है |

Ques # :76

The 'doctrine of restitution', relating to minor, as applicable in England does not apply in India, who held in the case of -

- 1) Ajudhia Prasad V. Chandan Lal
- 2) Khan Gul V. Lakha Singh
- 3) Leslie V. Sheill
- 4) Narain Das V. Dhania

अवयस्क के सम्बन्ध मे पुर्नस्थापना का सिद्धांत जैसा इंग्लैंड में प्रयोज्य है वैसा भारत में लागू नहीं होता | यह धारण किया गया था -

- 1) अजुधिया प्रसाद ब. चन्दनलाल ने
- 2) खानग्ल ब. लखा सिंह
- ³⁾ लेसली ब. शील
- 4) नारायण दास ब. धनिया

A entered into an agreement with 'B' to deliver him 5000 bags to be manufactured in his factory. The bags could not be manufactured because of the strike by the workers and 'A' fails to supply the said bags to 'B'. Is 'A' liable?

- 1) A is not liable because of 'initial impossibility'.
- 2) A is not liable to due to supervening impossibility
- 3) A is liable to 'B' for non performance of Contract
- 4) A is not liable due to the applicability of initial as well as supervening impossibility

क' ने 'ख' से करार किया की वह उसे अपने कारखाना में निर्मित 5000 बैग की आपूर्ति करेगा | श्रमिकों की हड़ताल के कारण बैग निर्मित नहीं हो सके इसलिए 'क', 'ख'को बैगों की आपूर्ति नहीं कर सका | क्या 'क' उत्तरदायी है ?

- $^{
 m 1)}$ क' आरंभिक असम्भवता के कारण उत्तरदायी नहीं है |
- 2) क' पश्चात् वर्ती असम्भवता के कारण उत्तरदायी नहीं है |
- ³⁾ क' संविदा के पालन न किए जाने के कारण अपालना हेत् उत्तरदायी है
- 4) क' आरंभिक एवं पश्चातपूर्ति असम्भवता के कारण उत्तरदायी नहीं है |

Ques #:78

Which one of the following pair is not correctly matched:-

- 1) Fraud and Misrepresentation: Boulton V. Jones (1857) 27LJ EX117
- 2) Contracts for the benefit of minor: Raghava Chariar V. Srinivasa (1916)40 Mad 308
- 3) Privity of Consideration : Chinnayya V. Ramayya (1882)4Mad.137
- 4) Sec. 25 (1) of the Contract Act: Ram Charan Das V. Girja Nandini Devi AIR 1966SC323

निम्न में से कौनसा युग्य मेल नहीं खाता :-

- ¹⁾ कपट व मिथ्याव्यपदेशन : बोल्टन ब. जोन्स (1857)27LJEX117
- ²⁾ अवयस्क के लाभ हेत् करार : राघवन चारियर ब. श्रीनिवास (1916)40मद्रास 308
- ³⁾ प्रतिफल में संबंधो का सिद्धान्त : चिन्नाया ब. रमैया (1882)4मद्रास 137
- ⁴⁾ धारा 25(1) संविदा अधि. : रामचंद्र दास गिरजानंदिनी देवी , AIR1966SC323

Ques #:79

Recently the Supreme Court has discussed the imposition of 'penalty' and pre-estimation of damages in the case of Maya Devi V. Lalta Prasad AIR2014SC1356. The court has followed the principle of law laid down in •-

- 1) Sir Chunni Lal V. Mehta & Sons Ltd. V. Century Spinning & Manufacturing Co. Ltd. AIR1962SC1314
- 2) Fateh Chand V. Balkishan Das, AIR1963SC1405
- 3) Both (Sir Chunni Lal V. Mehta & Sons Ltd. V. Century Spinning & Manufacturing Co. Ltd. AIR1962SC1314) and (Fateh Chand V. Balkishan Das, AIR1963SC1405)
- 4) Murlidhar Chiranji Lal V. Harish Chandra Dwarkadas AIR1962SC366

हाल ही में उच्चतम न्यायलय ने माया देवी ब. ललता प्रसाद AIR2014SC1356 में दण्ड के आरोपण एवं क्षति के पूर्व अनुमान का विवेचना किया | न्यायलय ने निम्न में से किस मामले /मामलों में प्रतिपादित सिद्धान्त का अनुकरण किया ?

- 1) सर च्न्नीलाल वी. मेहता एंड संस लि.ब.सेंचुरी स्पिनिंग एंड मैन्युफैक्चरिंग क.लि. AIR1962SC1314
- ²⁾ फतेहचंद ब. बालिकसन दास ,AIR1963SC1405
- ³⁾ दोनों (सर चुन्नीलाल वी. मेहता एंड संस लि.ब.सेंचुरी स्पिनंग एंड मैन्युफैक्चरिंग क.लि. AIR1962SC) तथा (फतेहचंद ब. बालिकसन दास ,AIR1963SC1405)
- ⁴⁾ मुरलीधर चिरंजीलाल ब. हरिश्चंद्र द्वारका दास,AIR1962SC366

Ques #:80

- 1) Pinche V. Colburn (1831)
- 2) Craven Ellis V. Cannons Ltd. (1936)
- 3) Clay v. Yates (1856)
- 4) Ord V. Ord (1923)

निम्न में से कौनसा "कवानटम मेरिट" से सम्बन्धित नहीं है ?

- ¹⁾ पिनचे ब. कालबर्न (1831)
- ²⁾ क्रेवन इलिस ब. केननस लि. (1936)
- ³⁾ कले ब. येट्स (1856)
- ⁴⁾ ओरड ब. ओरड (1923)

Ques #:81

Which one of the following Agreements by way of wager are not void?

- 1) for a cricket match
- 2) for a www wrestling competition
- 3) for a car racing
- 4) for a horse racing if the amount of prize does not exceed rupees five hundred.

निम्नांकित में से कौनसा बाजी के तौर पर करार शून्य नहीं है ?

- 1) क्रिकेट मैच के लिये
- 2) WWW क्शती के म्काबले के लिये
- 3) कार दौड़ के लिये
- 4) घुड दौड़ के लिये जहाँ इनाम की राशि रूपए 500 /- से अधिक नहीं है |

Ques #:82

In the case of contingent contract if the happening of the event becomes impossible, In which of the following category it will be placed

- 1) void
- 2) voidable
- 3) valid
- 4) uncertain

समाश्रित संविदा में यदि घटना का घटित होना असंभव हो जाये तो ऐसा समझौता निम्नांकित मे से किस श्रेणी का होगा ?

- 1) शून्य
- 2) शून्यकरणीय
- ³⁾ विधिमान्य
- ⁴⁾ अनिश्चित

Ques #:83

A agrees to pay B 1,000 rupees if two straight lines should enclose a space. This agreement is of what type?

- 1) valid
- 2) voidable
- 3) void
- 4) pending

क करार करता है की यदि दो सरल रेखाये किसी स्थान को घेर ले तो वह ख को 1,000 रूपए देगा |यहकरार किस प्रकार का है ?

¹⁾ विधिमान्य

- 2) शून्यकरणीय
- ³⁾ शून्य
- $^{4)}$ लम्बित

Point out the type of mortgage in which there is a personal covenant to repay the loan by the mortgagor.

- 1) usufructuary mortgage
- 2) Mortgage by deposit of title deeds
- 3) Mortgage by conditional sale
- 4) Simple Mortgage

उस बंधक का प्रकार बताइये जिसमे बन्धककर्ता द्वारा ऋण चुकाने की व्यक्तिगत प्रसंविदा की जाती है |

- ¹⁾ भोग बंधक
- 2) हक विलेखों को जमा द्वारा बंधक
- 3) सशर्त विक्रय बंधक
- 4) साधारण बंधक

Ques #:85

A contracts with B to build a house for B on a labour contract. B was to provide him the building material but B failed to provide and the house could not be constructed. Here which one of the following statement is correct?

- 1) A can himself arrange for the construction material.
- 2) A need not execute the work and B is bound to compensate him for the loss.
- 3) A should insist for extension of time.
- 4) A should realise the inability of B.

अ ने ब के साथ,ब के लिए , एक भवन के निर्माण हेतु श्रम संविदा किया | भवन निर्माण सामग्री ब द्वारा उपलब्ध करवानी थी जिसमे वह असफल रहा और भवन का निर्माण नहीं हो सका |इस सन्दर्भ में निम्नांकित में से कौनसा कथन सत्य है ?

- 1) अ स्वयं भवन निर्माण सामग्री का इन्तेजाम कर सकता है |
- $^{2)}$ अ को कार्य संपादन की आव्यश्यकता नहीं है और उसको हुए नुकसान की क्षतिपूर्ति ब करने को बाध्य है |
- ³⁾ अ को समय बढ़ाने हेतु दबाव डालना चाहिए |
- 4) अ को ब की विवशता समझनी चाहिए |

Ques #:86

The 'doctrine of frustration' does not apply in which of the following?

- 1) destruction of the subject matter.
- 2) death or incapacity of the party
- 3) intervention of war
- 4) commercial hardship

"नैराश्य का सिद्धान्त " निम्नांकित में से किस पर लागु नहीं होता है ?

- 1) विषय-वस्तु के बरबाद होने पर
- 2) पक्षकार की मृत्यु य असमर्थता पर
- ³⁾ युद्ध के व्यवधान पर
- ⁴⁾ वाणिज्यिक कठिनाई पर

A paid Rs. 10,000 /- to B for her dance to be performed in his theatre during the next 10 days but on the same day her leg was fractured. She could not give her performance and the infuriated crowd destroyed A's theatre. For which one of the following, B is liable to pay A?

- 1) the advance money of Rs. 10,000 /-
- 2) the compensation of loss of property.
- 3) the profit which would have been earned by A.
- 4) nothing as she is not at fault.

'अ' ने 'ब' को रूपए 10,000 /- दिये की वह अगले दस दिन तक उसके रंगमंच में नृत्य करेगी परन्तु उसी दिन उसके पैर में चोट लग गई |वह नृत्य नहीं कर सकी और क्रुद्ध भीड़ ने रंगमंच में तोड़फोड़ कर दी | 'ब' को 'अ' निम्नांकित में से किसके लिए दायित्वाधीन है ?

- $^{(1)}$ अग्रिम राशि रु. 10,000 /-
- 2) सम्पति के नुकसान की क्षतिपूर्ति
- ³⁾ वह लाभ जो 'अ' कमाता
- $^{4)}$ कुछ भी नहीं क्योंकि उसका कोई दोष नहीं है |

Ques #:88

Which one of the following is not an actionable claim?

- 1) Claims for arrears of rent
- 2) copyright of a book
- 3) Muslim woman's claim for her unpaid dower
- 4) claim for money due under insurance policy

निम्नांकित में से कौनसा "अनुयोज्य दावा" नहीं है ?

- ¹⁾ बकाया किराये का दावा
- 2) प्स्तक-प्रतिलिय्याधिकार
- 3) अदत्त महर हेत् मुस्लिम महिला का दावा
- 4) बीमा पॉलिसी के अन्तर्गत धन का दावा

Ques #:89

'X' in a wounded condition was admitted in a private hospital for treatment. After his treatment the hospital asked him to pay the bill. Which one of the following is the liability of 'x'?

- 1) liable to pay as the hospital did not treat him gratuitously.
- 2) not liable to pay in the absence of his request
- 3) not liable to pay as the treatment should be free
- 4) not liable to pay as the hospital is bound to treat

'एक्स' को घायलावस्था में निजी चिकित्सालय में उपचार हेतु भर्ती कराया गया था |उपचार के पश्चात् चिकित्सालय ने उससे बिल का भ्गतान माँगा | 'एक्स' का निम्नांकित में से कौनसा दायित्व है ?

- $^{1)}$ बिल के भुगतान का है क्योंकि चिकित्सालय ने उसका उपचार अनुग्राहिक तौर पर नहीं किया था \mid
- 2) उसके अनुरोध के अभाव में भुगतान के लिए दायी नहीं है |
- 3) बिल के भ्गतान का नहीं है क्योंकि उपचार निशुल्क होना चाहिये।
- 4) बिल के भुगतान का नहीं है क्योंकि उपचार करने हेतु चिकित्सालय बाध्य है |

Ques # :90

The students of a private college were coerced to donate the excess fee charged from them for the College Development Fund. Which one of the liability is of the college?

- 1) bound to refund the excess fee
- 2) not bound to refund as they have donated to the college.

- 3) not bound to refund as they should show sense of Alma mater.
- 4) not bound to refund as fee, once deposited, is never refunded.

एक निजी महाविद्यालय के छात्रों से लिए गये अधिक शुल्क को महाविद्यालय विकास कोष में दान हेतु उन्हें बाध्य किया गया | महाविद्यालय का दायित्व निम्नांकित में से कौनसा है ?

- 1) अधिक श्लक लौटानेको बाध्य है |
- $^{2)}$ उनको श्ल्क लौटाने को बाध्य नहीं हैं क्योंकि उन्होंने महाविदालय को दान कर दी \mid
- $^{(3)}$ उनको श्ल्क लौटाने को बाध्य नहीं है क्योंकि उन्हें संस्था से लगाव का भाव (आलमा मेंटर) दिखाना चाहिये |
- 4) उनको शुल्क लौटाने को बाध्य नहीं है क्योंकि एक बार जमा हुआ शुल्क कभी लौटाया नहीं जाता।

Ques #:91

A has made a contract with B, a brass Band Company for Rs. 20,000 /- to play the band at the marriage of his son. The Band Company did not turn up and the bride refused to marry A's son. In consequence, marriage was cancelled causing A's death due to heart attack. The Brass Band Company is liable for what?

- 1) to compensate the bride's side for their entire loss
- 2) to compensate the bride-groom's side for their entire loss
- 3) to compensate for the death of A.
- 4) to compensate only for a difference of charges of A might have engaged another band Company with a higher amount.

अ ने ब ब्रास बैंड कम्पनी से अपने पुत्र के विवाह में बैंड बजाने हेतु रु 20,000 /- में अनुबन्ध किया |विवाह में बैंड आया ही नहीं और वधु ने विवाह करने से मना कर दिया |परिणामस्वरूप विवाह निरस्त हो गया जिससे अ की हृदयाघात से मृत्यु हो गई |ब्रास बैंड कं. का दायित्व क्या है ?

- 1) वध्पक्ष को हए समस्त न्कसान की क्षतिपूर्ति करने का |
- 2) वरपक्ष को हुए समस्त नुकसान की क्षतिपूर्ति करने का |
- 3) अ के निधन की क्षतिपूर्ति करने का |
- $^{(4)}$ केवल उस अन्तर तक क्षतिपूर्ति करने का कि यदि अ किसी दुसरे बैंड को अधिक राशी देकर लाता |

Ques #:92

The famous case os Maula Bux V. Union of India A.I.R. 1970 S.C.1955 relates to which one of the following?

- 1) Earnest money and Security Deposit
- 2) Unliquidated damages
- 3) Quasi-contracts
- 4) Contingent contracts

मौला बक्श बनाम भारत संघ,A.I.R.1970S.C.1955 का स्प्रसिद्ध वाद निम्नांकित में से किससे सम्बन्धित है ?

- 1) अग्रिम धन एवं प्रतिभूति निक्षेप
- ²⁾ अनिर्धारित नुकसानी
- 3) अर्द्ध संविदाएं
- 4) समाश्रित संविदायें

Ques #:93

Codified Hindu law does not apply on which one of the following?

- 1) Jains
- 2) Sikhs
- 3) Buddhists
- 4) Members of Scheduled Tribes

संहिताबद्ध हिन्दू विधि निम्नांकित में से किस पर लागु नहीं होती हैं ?

 $^{1)}$ जैनियों पर

- ²⁾ सिक्खों पर
- $^{3)}$ बोद्धों पर
- 4) अनुसूचित आदिम जाति के सदस्यों पर |

From which date The Hindu Marriage Act, came into effect?

- 1) 18th May, 1955
- 2) 30th June, 1955
- 3) 20th September, 1955
- 4) 31st December, 1955

हिन्दू विवाह अधिनियम कब से प्रभाव में आया ?

- ¹⁾ 18 मई,1955 से
- ²⁾ 30 जुन,1955 से
- ³⁾ 20 सितम्बर,1955 से
- ⁴⁾ 31 दिसम्बर,1955 से

Ques #:95

By which one of the following two persons descended from a common ancestress but by different husbands are related to each other?

- 1) full-blood
- 2) half-blood
- 3) uterine-blood
- 4) natural blood

एक ही पूर्वजा से किन्तु उसके भिन्न पतियों से जन्मे दो व्यक्ति एक दुसरे से कैसे सम्बन्धित होगे ?

- 1) पूर्ण रक्त से (सगा)
- 2) अर्द्ध-रक्त से (सौतेला)
- ³⁾ सहोदर
- ⁴⁾ प्राकृतिक रक्त से

Ques #:96

Up to what degree the Sapinda-relationship with reference to any person for marriage extends in the line of ascent through the father?

- 1) seven generations including himself
- 2) six generations including himself
- 3) five generations including himself
- 4) three generations including himself

विवाह हेतु किसी व्यक्ति की सपिंड नातेदारी उसके पिता के ऊपर वाली पीढ़ियों में कहा तक गिनी जावेगी ?

- 1) स्वयं को साम्मिलित करते हुए सात पीढ़ियों तक
- 2) स्वयं को साम्मिलित करते हुए छः पीढ़ियों तक
- 3) स्वयं को साम्मिलित करते हुए पांच पीढ़ियों तक
- $^{4)}$ स्वयं को साम्मिलित करते ह्ए तीन पीढ़ियों तक

Ques # :97

In which of the following case of the Hindu Marriage Act was held to be violative of Articles 14 and 21 of the Indian constitution?

- 1) T. Sareetha V. Vankatasubiah
- 2) Saroj Rani V. Sudharshan Kumar
- 3) Harvinder kaur V. Harmandar Singh
- 4) Capt. C.N.. Gautam V. Smt. Saroj Gautam

निम्न में से किस वाद में हिन्दू विवाह अधिनियम की धारा 9 को भारतीय संविधान के अनुच्छेद 14 एवं 21 का उल्लंघनकारी माना गया ?

- 1) टी.सरिथा ब. वेंकटस्ब्बाया
- ²⁾ सरोज रानी ब. सुदर्शन कुमार
- ³⁾ हरविंदर कौर ब. हरमंदर सिंह
- 4) केप्टन सी.एन. गौतम ब. श्रीमती सरोज गौतम

Ques # :98

"The child was born 171 days after the first Coitus between the petitioner and the respondent wife. The delivery was normal and the child born was also normal. It was held that the petitioner was not the father of the child.' The facts are related to:-

- 1) Alka Sharma V. Abhinesh Sharma
- 2) Kishore Sahu V. Snehprabha Sahu
- 3) Mahendra Nanavati V. Sushila Nanavati
- 4) Raghunath V. Vijaya

प्रार्थी व प्रत्यर्थी पत्नी के मध्य प्रथम वैवाहिक सहवास के 171 दिन बाद सामान्य शिशु का जन्म हुआ, प्रसूति भी सामान्य थी |यह धारण किया गया कि प्रार्थी शिश् का पिता नहीं था |उक्त तथ्य सम्बन्धित है :-

- 1) अलका शर्मा ब. अभिनेश शर्मा
- 2) किशोर साह् ब.स्नेह प्रभा साह्
- ³⁾ महेंद्र नानावटी ब. सुशीला नानावटी
- ⁴⁾ रघ्नाथ ब. विजया

Ques # :99

A decree for judicial separation as an alternative relief in divorce proceedings may be passed by the Court, if the petition for divorce is founded on which of the following clause mentioned in Section 13(1)?

- 1) (II)
- 2) (V)
- 3) (VI)
- 4) (VII)

वैकल्पिक अनुतोष के रूप में न्यायिक पृथ्यकरण की डिक्री पारित की जा सकती है जबकि विवाह विच्छेद हेतु कार्यवाही में विवाह विच्छेद की याचिका धारा 13(1) में उल्लिखित निम्नांकित में से किस खंड पर आधारित है ?

- 1) (II)
- 2) (V)
- 3) (VI)
- 4) (VII)

Ques #:100

Which one of the following is not correctly matched:-

- 1) Dipanwita Roy V. Ronobroto DNA Test for allegation of infidelity
- 2) Vidhya Viswanathan V. Kartik Bala Krishnan Mental Cruelty
- 3) Vinod Kumar Subbiah V. Saraswati Palaniappan Cruelty as a ground for divorce
- 4) Swarajaya Lakshmi V. Padma Rao Unsoundness of Mind

निम्न से कौनसा सही मेल नहीं है ?

- 1) दीपनवीटा रॉय ब. रोनोब्रोटो राय डी एन ए परिक्षण दाम्पत्य अनिष्ठा के आरोप हेत्
- ²⁾ विद्याविश्वनाथन ब. कार्तिक बालकृष्णनन मानसिक क्रूरता
- 3) विनोद कुमार सुब्बैया ब. सरस्वती पालनिपन्न क्रूरता विवाहविच्छेद के आधार के रूप में
- 4) स्वराज्य लक्ष्मी ब. पद्मा राव मानसिक विकृतचित्तता

Which one of the case is not related to Constructive desertion?

- 1) Williams V. Williams
- 2) Lang V. Lang
- 3) Edwards V. Edwards
- 4) Buchler V. Buchler

निम्न में से कौनसा वाद आन्वयिक अभित्याग से सम्बन्धित नहीं है /

- $^{(1)}$ विलियम्स ब. विलियम्स
- 2) लेंग ब लेंग
- ³⁾ एडवर्ड्स ब. एडवर्ड्स
- $^{4)}$ बचलर ब. बचलर

Oues #:102

Which one of the following is not correctly matched with reference to Hindu Succession Act, 1956?

- 1) Computation of degrees Sec. 13
- 2) Right of Child in Womb Sec. 20
- 3) Murderer disqualified Sec. 25
- 4) Escheat Sec. 28

हिन्दू उत्तराधिकारी अधिनियम,1956 के सन्दर्भ में निम्न में से कौनसा सही युग्म नहीं है ?

- 1) डिग्रियों की संगणना धारा 13
- 2) गर्भ स्थित अपत्य का अधिकार धारा 20
- ³⁾ हत्यारा निरर्हत धारा 25
- ⁴⁾ राजगामित्व धारा 28

Ques #:103

Which one of the following heirs in Class II of the Schedule Contained in Hindu Succession Act,1956 shall take preference? 1. Brother 2. Father 3. Brother's son Select the correct answer using the codes given above codes .

- 1) 1,2 and 3
- 2) 2,1 and 3
- 3) 2 only
- 4) 1 and 2

हिन्दू उत्तरिधिकारी अधिनियम,1956 की अनुसूची में वर्ग 2 में अवस्थित वारिसों में किस क्रम में प्राथमिकता प्राप्त होगी ? 1 . भाई , 2.पिता , 3. भाई का पुत्र सही उत्तर का चुनाव ऊपर दिए गए कोड का प्रयोग करते हुए कीजिये :-

- ¹⁾ 1. 2 एवं 3
- 2) 2, 1 एवं 3
- ³⁾ केवल 2
- ⁴⁾ 1व2

Ques # :104

Which of the following Act came into force on 21st December, 1956?

- 1) Hindu Minority and Guardianship Act
- 2) Hindu Succession Act
- 3) Hindu adoption and Maintenance Act
- 4) Guardians and wards Act

निम्न में से कौनसा अधिनियम 21 दिसम्बर, 1956 को प्रवर्तन में आया ?

- 1) हिन्दू अप्राप्तवयता एवं संरक्षकता अधिनियम
- ²⁾ हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम
- ³⁾ हिन्दू दत्तक व भरण पोषण अधिनियम
- ⁴⁾ संरक्षकता एवं प्रतिपाल्य अधिनियम

Ques #:105

B' died in 1942 leaving behind him a widow 'P' and a son B1 . B1 also died leaving behind him a widow 'L'. Sometime later 'L' remarried and then 'P' adopted a son in 1949. The adoption by 'P' was held invalid in which decided case ?

- 1) Fakirappa V. Savtrewa
- 2) Kisni V. Ratna
- 3) Asha Bai Kate V. Vithal Bhika Nade
- 4) Dhanraj V. Suraj Bai

ब' की मृत्यु 1942में हुई वह अपने पिछे एक विधवा 'पी' एवं पुत्र बी1 को छोड़ कर मरा। बी1 की भी मृत्यु हो गयी वह अपने पीछे एक विधवा 'एल' को छोड़ गया, जिसने कुछ समय बाद पुनर्विवाह कर लिया तब 'पी' ने 1949 में एक पुत्र का दत्तक ग्रहण किया | 'पी' का दत्तक ग्रहण किस निर्णित प्रकरण में अवैध मन गया -

- 1) फकीरप्पा ब. सवत्रेवा
- ²⁾ किसनी ब. रतना
- 3) आशा बाई काटे ब. विट्ठल भिका नाड़े
- ⁴⁾ धनराज ब. सूरज बाई

Ques #:106

On which of the following ground a Hindu wife looses her Right to Separate residance and maintenance from her husband?

- 1) If she is unchaste
- 2) suffering from leprosy
- 3) becomes unsound mind
- 4) suffering from veneral disease

निम्न में से किस आधार पर कोई हिन्दू पत्नी अपने पति से प्रथक निवास के साथ भरण पोषण का अधिकार खो देती है ?

- 1) यदि वह असती है |
- 2) कुष्ठ रोग से पीड़ित है।
- 3) अस्वस्थ मस्तिक की हो जाती है।
- ⁴⁾ रतिज रोग से पीड़ित हो |

Ques #:107

Recently a single bench of Rajasthan High Court held that "a Hindu is competent to adopt child of same sex irrespective of number of living biological sons or daughters." The view was taken by whom?

- 1) Ajay Rastogi J.
- 2) J.K. Ranka J.

- 3) P.K. Lohra J.
- 4) Govind Mathur J.

हाल ही में राजस्थान उच्च न्यायलय की एकल पीठ ने धारण किया था की कोई हिन्दू उसी लिंग के शिशु का दत्तक ग्रहण कर सकता है भले ही उसके कितनी भी संख्या में जीवित जैविक पुत्र या पुत्रियाँ हों |'' यह दृष्टीकोण किस न्यायाधीश द्वारा अपनाया गया -

- ¹⁾ अजय रस्तोगी , जे.
- ²⁾ जे. के. रांका , जे.
- ³⁾ पी.के. लोहरा, जे.
- ⁴⁾ गोविन्द माथ्र , जे.

Ques # :108

Which one of the following case was followed by the Supreme Court while deciding Gita Hariharan V. Reserve Bank of India (1999)2SCC228?

- 1) Panni Lal V. Rajinder Singh
- 2) Jijabai Vithalrao Gajre V. Pathan Khan
- 3) Chandanee Vidyavati Maddan V. Dr Kotilal
- 4) Manju Tiwari V. Rajendra Tiwari

गीता हरिहरन ब. रिज़र्व बैंक ऑफ इण्डिया (1999)2एस.सी.सी.228 में उच्चतम न्यायालय द्वारा दिए गए निर्णय में निम्न में से किस वाद का अनुकरण किया गया ?

- 1) पन्नी लाल ब. राजिन्दर सिंह
- ²⁾ जीजाबाई विहल राव गजरे ब. पठान खान
- ³⁾ चांदनी विदयावती मददान ब. डॉ. कोटीलाल
- 4) मंजू तिवाड़ी बनाम राजेन्द्र तिवाड़ी

Ques #:109

By which one of the following child can be given in adoption?

- 1) adoptive father
- 2) Step father
- 3) Widowed father
- 4) Natural father without the consent of his divorced wife

एक बच्चे को दत्तक निम्नांकित में से किसके द्वारा दिया जा सकता है ?

- ¹⁾ उसके दत्तक पिता द्वारा
- ²⁾ उसके सोतेला पिता द्वारा
- 3) उसके विध्र पिता द्वारा
- 4) उसके नैसर्गिक पिता दवारा उसकी तलाकशुदा पत्नी की सहमति के बिना

Ques #:110

An unmarried female has given birth to a son and during his life time, has taken another boy in adoption. This adoption is of what type among the following?

- 1) valid
- 2) Voidable
- 3) Void
- 4) irregular

एक अविवाहित महिला ने एक पुत्र को जन्म दिया एवं उसके जीवन-काल में एक अन्य लड़के को दत्तक में ले लिया | यह दत्तक निम्नांकित में किस प्रकार का है ?

- $^{1)}$ विधिमान्य
- 2) शून्यकरणीय
- ³⁾ शून्य
- ⁴⁾ अनियमित

When a Hindu wife is not entitled to maintenance from her husband under Hindu Adoption & Maintenance Act, 1956?

- 1) She is unchaste
- 2) She is imprisoned
- 3) She is suffering from virulent form of leprosy.
- 4) She is not obedient to her husband.

हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम,१९५६ के अन्तर्गत एक हिन्दू पत्नी अपने पति से भरण-पोषण पाने की अधिकारी कब नहीं है ?

- ¹⁾ वह असती है
- ²⁾ उसको कारावास हो गया है।
- 3) वह उग्र क्ष्ठ रोग से पीड़ित है।
- 4) वह पति के प्रति आज्ञाकारी नहीं है |

Ques #:112

Under Section 21 of the Hindu Adoption and Maintenance Act,1956 "dependents" does not mean which are of the following relative?

- 1) His father
- 2) His mother
- 3) His widow who has married again
- 4) His 20 years old illegitimate daughter

हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम,1956की धारा 21 के अन्तर्गत मृतक के निम्नलिखित कौनसे "आश्रित" अभिप्रेत नहीं है ?

- ¹⁾ उसका पिता
- ²⁾ उसकी माता
- 3) उसकी विधवा जिसने पुनः विवाह कर लिया।
- 4) उसकी बीस वर्षीय अधर्मज पुत्री

Ques #:113

Which one of the following is the natural guardians of a Hindu minor child?

- 1) Father
- 2) Grand father
- 3) Grand mother
- 4) widowed step-mother

हिन्दू अप्राप्तवय बच्चे के नैसर्गिक संरक्षक निम्नांकित में से कौन है ?

- ¹⁾ पिता
- ²⁾ दादा
- ³⁾ दादी
- 4) विधवा सोतेली माता

The transfer of immovable property of the Hindu minor by the natural guardian, without the previous permission of the court shall be of what type?

- 1) void
- 2) valid
- 3) vidable at the instance of the minor
- 4) irregular

हिन्दू अप्राप्तवय की अचल सम्पति का उसके नैसर्गिक संरक्षक द्वारा, न्यायालय की पूर्व अनुमति के बिना किया गया अंतरण कैसा होगा ?

- ¹⁾ शून्य
- ²⁾ विधिमान्य
- ³⁾ अप्राप्तवय की प्रेरणा पर शून्यकरणीय
- ⁴⁾ अनियमित

Ques #:115

Regarding which one of the following the famous case of Hanooman Prasad Pandey V. Smt. Babooee Munraj Kunwaree , 6 M.I.A.393 P.C. has laid down the law ?

- 1) powers of Hindu Manager or Natural Guardian
- 2) divorce
- 3) adoption
- 4) succession

हनुमान प्रसाद पांडे बनाम श्रीमती बाबूई मुनराज कुंवरी ,6 M.I.A.393P.C. के प्रसिद्ध वाद ने निम्नांकित में से किस के सम्बन्ध में विधि प्रतिपादित की

- 1) हिन्दू प्रबंध य नैसर्गिक संरक्षक की शक्तियों की
- 2) विवाह विच्छेद की
- ³⁾ दत्तक की
- ⁴⁾ उत्तराधिकार की

Ques # :116

Under Section 6 of Hindu Succession Act,1956 a daughter has been made a member of the Hindu coparcenery with effect from which date?

- 1) 1st August, 2005
- 2) 9th September, 2005
- 3) 31st October, 2005
- 4) 30th November, 2005

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम,1956 की धारा 6में एक पुत्री को हिन्दू सहदायिकी का सदस्य कब से बनाया गया है

- ¹⁾ 1 अगस्त,2005 से
- ²⁾ 9 सितम्बर,2005 से
- 3) 31 अक्टूबर,2005 से
- ⁴⁾ 30 नवम्बर,2005 से

Ques # :117

What is the total number of class I heirs in the Hindu Succession Act, 1956?

- 1) Twelve
- 2) Fourteen

- 3) Sixteen
- 4) Eighteen

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम ,1956 में प्रथम वर्ग के उत्तराधिकारियों की कुल संख्या कितनी है ?

- ¹⁾ बारह
- 2) चौदह
- ³⁾ सोलह
- ⁴⁾ अठारह

Ques #:118

A Hindu male is survived by his adopted son, a natural son and a married daughter. His separate property will devolve upon:-

- 1) his natural son alone.
- 2) is natural son and his married daughter equally.
- 3) his natural son, and his adopted son equally.
- 4) his natural son, his adopted son and his married daughter equally.

एक हिन्दू पुरुष अपने पीछे एक दत्तक पुत्र, एक नैसर्गिक पुत्र एवं एक विवाहित पुत्री छोड़कर मरता है | उसकी निजी सम्पति मिलेगी :-

- 1) केवल उसके नैसर्गिक प्त्र को
- 2) उसके नैसर्गिक पुत्र को एवं विवाहित पुत्री को बराबर
- 3) उसके नैसर्गिक प्त्र एवं उसके दत्तक प्त्र को बराबर
- 4) उसके नैसर्गिक प्रा, उसके दत्तक प्रा एवं उसकी विवाहित प्री को बराबर |

Ques # :119

A Hindu female is survived by her an illegitimate son, a legitimate son and a step daughter. Her property shall devolve upon :-

- 1) all the three heirs in equal ratio
- 2) her legitimate son only
- 3) her illegitimate son and the legitimate son in equal ratio.
- 4) her legitimate son and her step daughter in equal ratio.

एक हिन्दू महिला अपने पीछे स्वयं का एक अधर्मज पुत्र, एक धर्मंज पुत्र एवं एक सौतेली पुत्री छोड़कर मरती है | उसकी सम्पति मिलेगी :-

- 1) तीनों उत्तराधिकारियों को बराबर अन्पात में|
- 2) उसके धर्मज प्त्र को केवल।
- 3) उसके अधर्मज पुत्र एवं धर्मज पुत्र को बराबर अनुपात मे ।
- 4) उसके धर्मज प्त्र एवं सौतेली प्त्री को बराबर अन्पात में |

Ques # :120

A disqualified heir under the Hindu Succession Act, 1956 is a person who :-

- 1) has committed the murder of the deceased to inherit him.
- 2) if a female, has remarried to another male.
- 3) has renounced world.
- 4) has been suffering from mental disorder

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम,1956 के अन्तर्गत निरर्हित उत्तराधिकारी होता है :-

- 1) जिसने मृतक की सम्पति पाने हेत् उसकी हत्या की |
- 2) यदि नारी है, तो उसने अन्य पुरूष से विवाह कर लिया।

- 3) जिसने संन्यास ग्रहण कर लिया।
- 4) जो मानसिक रोग से पीडित है।

Marriage according to Mahomedan law is not a sacrament but a civil contract. This was held in the famous case of:-

- 1) Abdul Fata Mahomed V. Russomoydhar Choudhary
- 2) Abdul Kadir v. Salima
- 3) A. Yusuf V. Sowramma
- 4) Anis Begum V. Muhammad Istafa

मुस्लिम विधि के अनुसार निकाह एक संस्कार नहीं है बल्कि एक दीवानी संविदा है |यह अभिनिर्धारित किया गया था स्प्रसिद्ध वाद :-

- $^{(1)}$ अब्दुल फते मोहम्मद बनाम रॉसमोयधर चौधरी में \mid
- ²⁾ अब्द्ल कादिर बनाम सलीमा में |
- 3) ए.युसुफ बनाम सौरम्मा में ।
- ⁴⁾ अनिस बेगम बनाम म्हम्मद इस्तफा में |

Ques #:122

In Mohmandan Law, Puberty is presumed, in the absence of evidence, on completion of the age of :-

- 1) 15 years
- 2) 16 years
- 3) 17 years
- 4) 18 years

मुस्लिम विधि में साक्ष्य के अभाव में यौवनावस्था मानी जाती है , उम्र पूरी होने पर :-

- 1) पन्द्रह वर्ष
- ²⁾ सोलह वर्ष
- ³⁾ सत्रह वर्ष
- ⁴⁾ अठारह वर्ष

Ques #:123

A Muslim marriage without witnesses is of what type?

- 1) Valid
- 2) irregular
- 3) void
- 4) voidable

बिना गवाहों के मुस्लिम निकाह किस प्रकार का है ?

- ¹⁾ विधिमान्य
- ²⁾ अनियमित
- ³⁾ शून्य
- 4) शून्यकरणीय

Ques # :124

A muslim male has married his son's divorced wife. According to famous writer Mulla, what type of marriage is this?

- 1) void
- 2) valid

- 3) voidable
- 4) irregular

एक मुसलमान पुरूष ने अपने पुत्र की तलाकशुदा पत्नी से निकाह कर लिया | यह निकाह : प्रसिद्ध लेखक मुल्ला के अनुसार किस प्रकार है ?

- 1) शून्य
- ²⁾ विधिमान्य
- 3) शून्यकरणीय
- ⁴⁾ अनियमित

Ques #:125

In case of an irregular (fasid) marriage, the duration of Iddat will be :-

- 1) 4 months and 10 days
- 2) 3 courses
- 3) 45 days
- 4) 60 days

अनियमित (फासिद) विवाह की स्थिति में इद्दतकी अवधि होगी :-

- $^{1)}$ 4 माह 10 दिन
- 2) तीन मासिक चक्र
- ³⁾ 45 दिन
- ⁴⁾ 60 दिन

Ques #:126

A Muslim marriage contracted without dower is:

- 1) void
- 2) voidable
- 3) valid
- 4) irregular

महर के बिना मुस्लिम विवाह का अनुबन्ध है :-

- 1) शून्य
- 2) शून्यकरणीय
- ³⁾ विधिमान्य
- ⁴⁾ अनियमित

Ques #:127

The muslim widow's right of retention of possession of husband's property in lieu of her dower debt gives her the right to:-

- 1) sell the property
- 2) mortgage the property
- 3) gift the property
- 4) retain the possession only.

अदत्त मेहर के ऋण के बदले पति की सम्पति पर कब्ज़ा महिला को अधिकार देता है :

- 1) सम्पति को बेचने का
- 2) सम्पति को बंधक रखने का
- 3) सम्पति का हिबा करने का
- ⁴⁾ केवल कब्जा बनाये रखने का

A muslim husband has divorced his wife by three pronouncements but married her again without undergoing any other legal formalities. This second marriage will be:

- 1) void
- 2) irregular
- 3) voidable
- 4) valid

एक मुसलमान पति ने अपनी पत्नी को तीन बार कहकर तलाक दिया परन्तु उसके साथ,बिना कोई वैधानिक औपचारिकतायें पूरी किये ,द्बारा विवाह कर लिया | यह दूसरा विवाह होगा :-

- शून्य
- ²⁾ अनियमित
- 3) शून्यकरणीय
- $^{4)}$ विधिमान्य

Ques # :129

A HIBA to a person not yet in existence is :-

- 1) void
- 2) valid
- 3) irregular
- 4) voidable

अजनमे व्यक्ति के पक्ष में की गई हीबा है :-

- 1) शून्य
- ²⁾ विधिमान्य
- ³⁾ अनियमित
- 4) शून्यकरणीय

Ques #:130

A makes a gift to B of mango crop to be produced in 2018. This gift is :-

- 1) valid
- 2) voidable
- 3) void
- 4) irregular

अ , ब को 2018में पैदा होने वाली आम की पैदावार की हीबा करता है |यह हीबा है :-

- ¹⁾ विधिमान्य
- 2) शून्यकरणीय
- 3) शून्य
- ⁴⁾ अनियमित

Ques #:131

The right of pre-emption based on vicinage was declared by the Supreme Court to be unconstitutional in the case of :-

- 1) Bhav Ram V. Baijnath
- 2) Abdur Kadir V. Salima
- 3) Habibur Rahman V. Altaf Ali
- 4) Maina Bibi V. chaudhary Akil Ahmed

पड़ोस के आधार पर हकश्फा के अधिकार को सर्वोच्च न्यायलय ने असंवैधानिक करार दिया था :

- 1) भाऊ राम बनाम बैजनाथ में
- 2) अब्दुल कादिर बनाम सलीमा में |
- ³⁾ हबीर्ब्रहमान बनाम अलताफ अली में |
- 4) मैना बीबी बनाम चौधरी अकील अहमद में |

Ques #:132

After payment of funeral expenses and debts and without the consent of the hiers (after the death of the testator) a mahomedan can't by will dispose of more than:-

- 1) One half of the surplus of his estate
- 2) one third of the surplus of his estate
- 3) one fourth of the surplus of his estate
- 4) one fifth of the surplus of his estate

दफ़नाने एवं कर्जों को चुकाने के बाद (एवं वसीयतकर्ता की मृत्यु के पश्चात वारिसों की सहमति के बिना) एक मुसलमान अपनी सम्पदा की वसीयत नहीं कर सकता :-

- 1) शेष सम्पदा के आधे हिस्से से ज्यादा
- 2) शेष सम्पदा के एक तिहाई हिस्से से ज्यादा
- 3) शेष सम्पदा के एक चौथाई हिस्से से ज्यादा
- 4) शेष सम्पदा के पांचवे हिस्से से ज्यादा

Ques #:133

A bequest may be made to a child in the womb provided it is born within:-

- 1) three months from the date of the will
- 2) four months from the date oh the will
- 3) five months from the date of the will
- 4) six months from the date of the will

एक गर्भस्थ शिशु के पक्ष में वसीयत की जा सकती है बशर्ते की वह वसीयत की तारीख से जन्म ले लेता है :-

- ¹⁾ 3 माह में
- ²⁾ 4 माह में
- ³⁾ 5 माह में
- ⁴⁾ 6 माह में

Ques #:134

A waqf can not be created for the construction of a:-

- 1) Sarai
- 2) University
- 3) Hospital
- 4) Church

एक वक्फ का सृजन नहीं किया जा सकता :

- $^{1)}$ सराय के निर्माण हेतु |
- 2) विश्वविद्यालय के निर्माण हेत्।
- ³⁾ चिकित्सालय के निर्माण हेतु।
- ⁴⁾ गिर्जाघर के निर्माण हेत्।

- "On the whole , law Professors are not adequately trained in the technique of non-doctrinal empirical research." The statement was made by -
- 1) Ernest M. Jones
- 2) Leonard G. Boonin.
- 3) O.C. Jensen
- 4) Julius Stone

"कुल मिलाकर विधि के आचार्य गैर सैद्धांतिक अनुभव पर आधारित (इम्पिरिकल) शोध की रीतियों में पर्याप्त रूपेण प्रशिक्षित नहीं है |" यह कथन किया गया :

- 1) एरनेस्ट एम. जोन्स दवारा
- ²⁾ लियोनार्ड जी. बूनिन द्वारा
- ³⁾ ओ.सी.जेन्सेन द्वारा
- ⁴⁾ ज्लियस स्टोन द्वारा

Ques #:136

"Interview" may be regarded as a systematic method by which a person enters more or less imaginatively into the life of a comparative stranger." This definition was given by-

- 1) P.V. Young
- 2) C. Selltiz
- 3) Bogardus
- 4) Goode & Hatt

"साक्षात्कार" एक ऐसी व्यवस्थित रीति है जिसके माध्यम से एक व्यक्ति दुसरे के आंतरिक जीवन में कल्पनात्मक रूप से प्रवेश करता है जो उसके लिए सामान्यतया त्लनात्मक अपरिचित है | यह परिभाषा दी गई -

- 1) पी.वी.यंग दवारा
- ²⁾ सी.सेलटीज दवारा
- 3) बोगाईस द्वारा
- 4) गुडे व हाँट द्वारा

Ques # :137

According to formalness, the types of interview are :-

- 1) Personal and Group
- 2) Structural and Unstructural
- 3) Pre-arranged and casual
- 4) Diagnostic & Treatment

औपचारिकता (फोरमलनेस) के आधार पर साक्षात्कार के प्रकार है :-

- 1) व्यक्तिगत एवं सामुहिक
- ²⁾ संरचित एवं असंरचित
- 3) पूर्व-व्यवस्थित एवं आकस्मिक
- 4) निदानात्मक एवं उपचारात्मक

Ques #:138

"Schedule is the name usually applied to a set of questions which are asked and filled by an interviewer in a face to face situation with another." This view was taken by -

- 1) Mc Curmic
- 2) Bogardus
- 3) M.H. Gobal
- 4) Goode and Hatt

"अनुसूची प्राय: प्रश्नों के एक समूह के लिए उपयोग में लाया जाने वाला नाम है जो एक साक्षत्कार कर्ता द्वारा अन्य व्यक्तियों के आमने-सामने की स्थिति में पूछे और भरे जाते है |" यह कथन है :

- ¹⁾ मैक कार्मिक का
- 2) बोगाईस का
- 3) एम.एच. गोयल का
- ⁴⁾ ग्डे व हाँट का

Ques #:139

Which one is not a type of "Schedule"?

- 1) Observation Schedule
- 2) Document Schedule
- 3) Focussed Schedule
- 4) Evaluation Schedule

निम्न में से कौनसा "अन्सूची" का प्रकार नहीं है ?

- ¹⁾ संप्रेक्षण (अवलोकन) अन्सूची
- 2) प्रलेख अनुसूची
- 3) केन्द्रित अनुसूची
- 4) मूल्यांकन अनुसूची

Ques #:140

A questionnare is a list of questions sent to a number of persons for them to answer. It secures standardised results that can be tabulated and treated statistically." Who took the above view?

- 1) Bogardus
- 2) Goode & Hatt
- 3) P.V. Young
- 4) Lundberg

" प्रश्नावली "विभिन्न व्यक्तियों को उत्तर देने के लिए प्रेषित की गई प्रश्नों की सूचि है | इससे ऐसे मानकीय परिणाम प्रतिभूत होते हैं जिनको सारिणीबद्ध एवं सांख्यियीकृत किया जा सकता है |"यह दृष्टिकोण किसका है ?

- ¹⁾ बोगार्डस
- 2) गुडे व हाँट
- ³⁾ पी.वी.यंग
- $^{4)}$ लूण्डबर्ग

Ques # :141

On what basis questionnaire can be classified into: open, closed, mixed and pictorial?

- 1) Nature
- 2) Characteristics
- 3) Size
- 4) object

किस आधार पर प्रश्नावली को वर्गीकृत किया जा सकता है : खुली , बंद , मिश्रित एवं चित्रमय में ?

- ¹⁾ प्रकृति
- 2) गुणों
- ³⁾ आकार
- 4)

उद्देश्य

Ques #:142

Which one is not Correct?

- 1) Social survey may be conducted on professional basis
- 2) Social research is not usually conducted on professional basis.
- 3) In Social Survey hypothesis is necessarily required
- 4) In social research hypothesis is very essential.

निम्न में से कौनसा शुद्ध नहीं है ?

- 1) सामाजिक सर्वेक्षण व्यावसायिक(प्रोफेशनल) आधार पर किया जा सकता है)
- 2) सामाजिक शोध प्राय: व्यावसायिक आधार पर संचालित नहीं होती है |
- 3) सामाजिक सर्वेक्षण मे प्राक्कल्पना आवश्यक रूप से अपेक्षित है।
- 4) सामाजिक शोध में परिकल्पना परम (बह्त) आवश्यक है |

Ques #:143

The last phase of the journey in research is -

- 1) Formulating the problem
- 2) Collecting the data
- 3) Analysing the data
- 4) Report writing

शोध यात्रा का अंतिम चरण है :-

- 1) समस्या की व्यवस्थित अभिव्यक्ति
- 2) डाटा (आंकडो का)संग्रहण
- 3) डाटा विश्लेषण
- ⁴⁾ रिपोर्ट-लेखन (प्रतिवेदन-लेखन)

Ques #:144

Which one is not a source of finding a research problem?

- 1) Research Supervisor
- 2) Research Literature
- 3) Research methods
- 4) List of research priority areas drawn by the research funding agencies.

शोध समस्या को ढूंढने (पता लगाने) का निम्न में से कौनसा स्रोत नहीं है ?

- 1) शोध पर्यवेक्षक
- ²⁾ शोध साहित्य
- 3) शोध रीतियाँ
- 4) शोध कोष प्रदान करने वाली अभिकरणो द्वारा शोध प्राथमिकता के क्षेत्रों की सूची |

Ques #:145

"Hypothesis is a proposition which can be put to a test to determine its validity. It may be prove to be correct or incorrect." This statement was made by -

- 1) Goode & Hatt
- 2) Barr & Scates
- 3) John W. Best
- 4) M.C. Guigan

"प्राक्कल्पना" एक ऐसी प्रस्थापना है जिसकी सत्यता को सिद्ध करने के लिए उसकी परीक्षा की जा सकती है |यह शुद्ध या अशुद्ध (गलत)सिद्ध हो सकती है |" यह कथन है :-

- $^{1)}$ ग्डे व हाँट का
- 2) बर्र व स्केट्स का
- $^{3)}$ जॉन डब्लू बेस्ट का
- ⁴⁾ एम.सी. गुईगन का

Ques #:146

Which one of the following is not a feature of doctrinal research?

- 1) It lays much emphasis upon legal principles.
- 2) It is more concerned with social values & people.
- 3) It involves empirical study.
- 4) It needs knowledge of other disciplines.

निम्न मे से कौनसा " सैद्धांतिक शोध " का लक्षण है ?

- $^{(1)}$ यह विधि के सिद्धांतो पर अधिक बल देती है |
- ²⁾ यह सामाजिक मूल्यों एवं जन (लोगों) से अधिक सम्बंधित है |
- 3) इसमें आन्भविक अध्ययन अन्तर्वलित है |
- 4) इसके लिए अन्य शाखाओं के ज्ञान की जरुरत है |

Ques #:147

According to Goode & Hatt which one of the following is not a source of hypothesis?

- 1) Analogies
- 2) General Culture
- 3) Scientific theory
- 4) Public Experience

गुडे व हाँट के अनुसार निम्न में से कौनसा प्राक्कल्पना का स्त्रोत नहीं है

- 1) साद्दश्यताए
- 2) सामान्य संस्कृति
- ³⁾ वैज्ञानिक सिद्धान्त
- ⁴⁾ लोक अनुभव

Ques #:148

Which one is not an advantage of sampling method?

- 1) Economy of Resources
- 2) Economy of Time
- 3) Adaptability
- 4) Sampling Error

निदर्शन (नमूना)पद्दति का निम्न में कौनसा लाभ नहीं है ?

- ¹⁾ संसाधनों की बचत
- ²⁾ समय की बचत
- 3) अनुकूलता
- 4) नम्ना य सैंपलिंग त्रुटि

Ques #:149

Which one is not a method of random sampling?

- 1) Ad Hoc
- 2) Lottery
- 3) Tipett's number
- 4) Grid System

इनमे से कौनसी रैंडम सैंपलिंग (दैप निदर्शन)की रीति नहीं है ?

- 1) एड हॉक (तदर्थ)
- ²⁾ लाटरी
- 3) टिपेट की संख्या
- 4) ग्रिड सिस्टम (व्यवस्था)

Ques #:150

Which one of the following is not correctly matched?

- 1) Survey Sample
- 2) Schedule Quota
- 3) Sampling Stratified
- 4) Interview Clinical

निम्न में से कौनसा शुद्ध मेल नहीं है ?

- $^{1)}$ सर्वेक्षण नमूना
- 2) अनुसूची-नियतांश
- 3) सैंपलिंग (निदर्शन) -स्तरित
- ⁴⁾ साक्षात्कार नैदानिक (क्लिनिकल)